60. *Quoniam vero, cum unius hominis aetas longa non sit, brevi defuturi erant, qui per baptismum renati, Christi se militiae adscriberent, etiam huic rei Deus remedium prospexit, ac matrimonii sacramentum in ipso paradiso instituit, ex quo novi Christi milites conscriberentur: simodo, quod fieri dubitandum non est, non alia voluntate liberos patres procrearent, quam per baptismum ex membris primi hominis in membra Christi traslati in ejusdem Christi militum album refererent, atque iis qui vita functi essent, novi semper succederent.* ESTANISLAO HOSSIO, *De fide et sacramentis explanatio*, cap. IV. Vid. E. TEJERO, M M y S. IV, p. 266.

61. CONCILIO DE FLORENCIA, *Decr. pro Armeniis*, DENZ-SCH, 1327 (702).

62. S. JUAN DE CAPISTRANO, *ob. cit.*, n. 327. Vid. E. TEJERO, M M y S. IV, p. 186.

63. El punto a que acabamos de referirnos nos parece de gran importancia para percibir el alcance que tiene el bautismo de infantes: el orden de la salvación y la voluntad de los padres obligan a los ministros sagrados a que toda pastoral sobre el bautismo parta de la consideración del protagonismo que a los padres les corresponde respecto del bautismo de sus hijos.

64. *Horum quinque prima ad spiritualem unius cujusque hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius Ecclesiae regimen multiplicationemque ordinata sunt (...). Per ordinem vero Ecclesia gubernatur et multiplicatur spiritualiter: per matrimonium corporaliter augetur.* CONCILIO DE FLORENCIA, l. c., DENZ-SCH, 1311 (695).

reipublicae et affert commodum in communi, quia replet civitates hominibus in hoc saeculo qui fidem habentes catholicam cum bonis operibus sedes angelorum occupant in caelo. Por lo que se refiere a la utilidad pública del sacramento del orden, la expresión está llena de vigor: *comedunt enim sacerdotes peccata populorum*⁶⁵.

Y no tiene menos interés el paralelismo que establece también otro escritor del siglo xvi sobre la utilidad pública del matrimonio y el orden sacerdotal. El aspecto común de ambos sacramentos es el culto de adoración de Dios: *...inter ea duo quae ad bonum commune sunt instituta in ecclesia militante, prius de sacramento ordinis cujus virtute filii spirituales multiplicantur et gubernantur: et additis variis ministeriis augetur cultus Dei in sacrificio missae. Tandem de matrimonio, quo pie multiplicantur corporaliter filii fidelium ad conservationem speciei et cultum Dei*⁶⁶.

Es el matrimonio *generis humani et Ecclesiae etiam christianae seminarium*⁶⁷. Como consecuencia, es preciso profundizar en la dimensión sacramental de la familia misma: *Sciendum est, non pertinere ad matrimonium solum procreare liberos, sed etiam educare et instruere (...)* *Sed praeter officium instituendi liberos juxta regulas rationis, quod est commune omnibus gentibus, ad Christianos conjuges pertinet, filios instituere in fide, et religione, et dare omnem operam, ut Ecclesiae Catholicae vera, et viva membra efficiantur. Et hoc patet, tum quia ad hoc conjunguntur Ecclesiae filii, ut Ecclesiam ipsam augeant, et conservent; tum etiam quia hic requirit similitudo inter Christum et Ecclesiam ex una parte, et viri ac foeminae conjunctio ex altera. Christus enim et Ecclesia semper filios spirituales per Baptismum gignunt, per Eucharistiam nutriunt, per Confirmationem roborant, etc. Itaque obligantur conjuges Christiani ex ipso conjugio, ad officia divina: numquam autem commituntur a Deo officia, quae naturam superant, nisi etiam simul gratia detur, per quam illa officia exercentur, ut oportet*⁶⁸.